
D.D.G. n 
o
 /S.09/DRPC Sicilia del  

Oggetto: Rettifica DDG nr 1077 del 14.12.2022 per liquidazione fattura elettronica n. 22/PA del 30.11.2022 

emessa dalla ditta F.lli Lombardo s.n.c. P.IVA 02972790840  per il servizio di noleggio di n. 2 furgoni 

per il trasporto di materiale per l’allestimento del campo base emergenziale da realizzare presso il 

comune di Rometta (ME) nell’ambito delle esercitazione nazionale sul rischio sismico denominata 

“EXE Sisma dello Stretto 2022”- CIG ZCB385BA5A -  Cap. 116523 - €  976,00 
 

 

 

 

 

 

 

 PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

     IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto    il testo unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

    Regione  siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto    il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile"; 

Vista    la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 1 18 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi 

 contabili e degli schemi di bilancio" e in particolare l'art.57; 

Visto l'art. I l della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

 disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 201 1, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

 procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

 e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

 pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Vista la L.R. n
o 

8/2016 recante "Disposizioni per favorire l'economia", il cui art. 24 

 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/201 1 (Recepimento in Sicilia della normativa statale 

 sui contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto   il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; la L. 55 del 14/06/2019 

 "sblocca  cantieri" con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; la Circolare 

 dell'Assessorato  Infrastrutture e Mobilità — Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

 153192/DRT del 20/07/2017 con  la quale individua l'applicazione del minor prezzo per 

 lavori d'importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l'esclusione automatica; 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti "Regolamento 

 recante: («Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

 direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione». 

Visto  l'art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita "In deroga a quanto previsto nei 

 commi I e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’ 

 Ufficio gare delle attività relative all'attuazione di interventi che riguardano opere di 

 protezione civile, anche attraverso l'impiego di piattaforma telematica; 

Visto           il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in 

 esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha 

 conferito all'ing. Salvatore Cocina l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

 Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

Rosaria.LaPica
Font monospazio
1164

Rosaria.LaPica
Font monospazio
16/12/2022



dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata nella 

G.U.R.S. (parte I) n. 24 del 28.05.2021; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2022-2024, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 24 del 28 maggio 2022 (n. 26), 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2022-2024 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”;  

Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali”; 

Vista la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo-contabili;  

Vista la Circolare n. 11 dell’1.07.2021  integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana esplicativa dell'art. 9 della legge regionale del 

15 aprile 2021 n. 9;  

Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” Nuova versione del 

Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali. 

Mod_RC_2022;  

Vista  la Determina  n.158 del  28.10.2022 con  la  quale  il Dirigente  Generale del  DRPC  Sicilia  

ha  conferito all'Ing. Maurizio Costa, Dirigente del  Servizio S.09 l’incarico di Responsabile 

unico del procedimento e all’I.D. Alfonso Cicero l’incarico di DEC per il servizio di 

noleggio furgoni per il trasporto di materiale per l’allestimento del campo base 

emergenziale da realizzare presso il comune di Rometta (ME) nell’ambito delle 

esercitazione nazionale sul rischio sismico denominata “EXE Sisma dello Stretto 2022”; 

Accertata  la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 116523 “Spese di prima assistenza e per 

pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 

l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni 

conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” del bilancio della Regione Siciliana – 

Presidenza - rubrica 4,  in termini di competenza e di cassa per il corrente esercizio 

finanziario per un importo  di € 800,00 oltre a € 176,00 per IVA al 22%  per complessivi € 

976,00 (euro novecentosettantasei/00); 

Visto  il DDG nr 1077 del 14.12.2022 per liquidazione fattura elettronica n. 22/PA del 30.11.2022 

emessa dalla ditta F.lli Lombardo s.n.c. P.IVA 02972790840  per il servizio di noleggio di 

n. 2 furgoni per il trasporto di materiale per l’allestimento del campo base emergenziale da 

realizzare presso il comune di Rometta (ME) nell’ambito delle esercitazione nazionale sul 

rischio sismico denominata “EXE Sisma dello Stretto 2022”- CIG ZCB385BA5A -  Cap. 

116523 - €  976,00 (euro novecentosettantasei/00) Esercizio finanziario 2022; 

Rilevato  che per mero errore materiale di trascrizione all’art. 3 del citato  DDG nr 1077 del 

14.12.2022 veniva riportato “I .predetti pagamenti graveranno sul D.D.G. n. 716 

/S.09/DRPC Sicilia del 11.11.2022 imp. 8/22 a valere sul capitolo 116543 “spese per la 

fornitura e l’acquisto di beni di prima necessità per il supporto di attività emergenziali” del 

bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 (codice Piano dei Conti 

U.1.03.01.02.999), esercizio finanziario anno 2022… “ anzicchè  la corretta indicazione “I 

.predetti pagamenti graveranno sul D.D.G. n. 716 /S.09/DRPC Sicilia del 11.11.2022 imp. 

8/22 a valere sul capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento in 

occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e 

per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di 

emergenza in Sicilia”del bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 (codice 

Piano dei Conti U.1.03.02.99.999), esercizio finanziario anno 2022; 

Ritenuto  necessario provvedere alla corretta indicazione del capitolo di cui all’art.3 del citato DDG 

nr 1077 del 14.12.2022 rettificando il capitolo sul quale graveranno i relativi pagamenti; 



Accertata  la regolarità degli atti; 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2  L’art. 3 del DDG nr 1077 del 14.12.2022 viene rettificato come di seguito:  

 La complessiva somma di cui al precedente art.2 viene erogata mediante emissione di 

mandato di pagamento come di seguito specificato: 

€ 800,00 (euro ottocento/00) quale imponibile da pagarsi in favore dell’O.E. F.lli Lombar-

do s.n.c., Via V. Monte, 17 - 92020 Santa Elisabetta (AG) P.IVA 02972790840, con accre-

dito sul conto corrente bancario del creditore codice IBAN  

IT80R0895283060000000600893 di cui si attesta la rispondenza alla documentazione in 

possesso dell’Ufficio. 

€ 176,00 (euro centosettantasei/00 ) per I.V.A. in favore della Regione Siciliana codice 

IBAN IT34E 02008 04625 000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite 

dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

I predetti pagamenti graveranno sul D.D.G. n. 716 /S.09/DRPC Sicilia del 11.11.2022 imp. 

8/22 a valere sul capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento in 

occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e 

per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di 

emergenza in Sicilia”del bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 (codice 

Piano dei Conti U.1.03.02.99.999), esercizio finanziario anno 2022.  

Art. 3   Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. n.21/2014, 

come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto. 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.  
 

Il Dirigente del  Servizio S.09 
(Ing. Maurizio Costa) 

 

 Il Dirigente Generale 

  Ing. Salvatore Cocina  


		2022-12-16T09:42:57+0100
	MAURIZIO COSTA


		2022-12-16T17:40:19+0100
	SALVATORE COCINA




